14. An sciat quod duo per m ediam  turbam  de foris irruentes in ipsum- 
met sanctum Antistitem m anus iniecerunt, quorum alter innocen
tem Pontificem in fronte supra oculum percussit et in terram  deie- 
cit, alter securi oblonga, alebarda vulgo nuncupata, sacrum cor
pus dissecuit, ac denique alii omnes totum corpus confoderunt, et 
contunderunt, ut vix forma hominis in facie rem anserit, cumque

illuni mortimi esse existim arent ad alios furorem  suum conver
terunt, et cum vidissent Sanctum Antistitem m anum  movere sta
tini ipsum arripuerun t extraxeruntque ex atrio in aream, et ibi du
plici globo bom bardae percussum occiderunt, de quo fuit...

15. An sciat quod canem gloriosi Martyris, qui la tratu , et morsu suo 
a corpore Domini sui illos sacrilegos arcebat, supra corpus Archie
piscopi dissecuerunt, et eius sanguine in maius ludibrium  sacrum 
corpus foedarunt, et in viam publicam extraxerunt, ibique denu
datum  ad omnes irrisiones, et opprobria exposuerunt, ari quod 
concurrerunt non tantum  viri et pueri, sed etiam senes, foeminae 
et vetulae, illud pedibus calcantes, barbam , et capillos evellentes, 
in faciem exspuentes, super illud sedentes, vinum  quod ipsi vo
cant crem atum  bibentes, bis et aliis ignominiis et iniuriis sacratum  
corpus afficientes, suam sitim explentes in ipsum Episcopum de
bacchati tanquam  a trium pho discesserunt, de quo fuit, erat et 
est etc...

10. An sciat quod sicarii praedicti cadaver m artyris Antistitis spolian
tes cilicium loco indurii invenerunt, propterea Episcopum se oc
cidisse non credebant, sed alium quem pium m onachum  pro Epis
copo interfecisse existim abant, dicentes: Archiepiseopum tenuibus 
indusiis ex tela factis uti consuevisse, aririuxeruntque nonnullos fa
mulos, quod captivos tenebant, et ab eis exquirunt num Dominus 
ipsorum  esset quem occiderunt, et quem indutum  invenerunt, affir
m ant fam uli illum esse Dominum suum Archiepiseopum, de quo 
fuit et est publica vox et fam a etc...

17. An sciat, quod cum iam Schismatici cognovisse vere Antistitem il
lum fuisse, quem trucidaverunt, sacrum M artyris corpus, alligato 
ad pedes fune solo cilicio tectum, contumeliose per plateas traxe
runt, et denique ad supercilium montis alti ac valde ardui civitatis 
tractum  ex eo praecipitarunt, vociferantes: Eerm a te, Episcope, 
ferm a te. His vero non contenti corpus in scaphulam  positum in 
locum fluminis magis profundum  appenso eius cilicio ad modum 
sacci lapidibus repleto, ac alligato grandi saxo ad pedes submer
serunt, ut nullus Catholicus inde postea extrahere corpus Martyris 
posset, de quo fuit et est...

18. An sciat quod post haec Magistratus Castrensis et alii Catholici 
et pii homines, m agna adhibita diligentia, corpus Martyris in flu
mine exquisiverunt, et tandem  ad perpetuam  Schismaticorum con
fusionem, omnium Catholicorum laetitiam  sexta die corpus ex a
quis visu pulcherrim um  extraxerunt, et honorifice in ecclesia arcis 
m urata per Magistratum Castrensem collocarunt, de quo fuit et 
est publica vox et fama...

19. An sciat quod paulo post a Clero ecclesiae Cathedralis Polocensis 
et Nobilitate illius districtus per flumen Duna, civium magna ca-

terva comitante, sacrum  corpus deductum est, ac tandem, dum Po- 
lociam adducebatur, ingens hominum m ultitudo omnis aetatis, ас 
sexus cum lachrymis ac planctu venienti M artyri occurit, instru
m enta m artyrii illius, cilicium, lapides, et funes, quibus adstric- 
tus per plateam  raptatus, et in flumen proiectus fuerat deferentes, 
ac tandem, videntibus ipsis Schismaticis, in ecclesia Catbedrali ab 
ipso M artyre extructa collocatum, et omnibus ad videndum expo
situm per quatuor menses absque ulla m utatione et corruptione 
perm ansit, quod fuit etc...

20. An sciat quod magnus gemitus auditus fu it Vitebei dum corpus 
Servi Dei Vitepsco Polociam deferretur, parricidis peccatum suum 
deflentibus, graves Dei poenas ob delictum timentibus, principa
lioribus parricidis maledicentibus, Servum Dei sanctum, iustum. 
pium , innocentem vocantibus et ad tum bam eius properantibus, 
quod fuit et est verum...

21. An sciat quod eadem die qua Sanctus morte occubuit a Polocen- 
sibus quorum  civitas vigiliti quatuor leucis Polonensibus distat Vi
tepsco visa fuit columna lucida supra Vitepscum post submersio
nem M artyris, quod fuit et est...

22. An sciat m ortem Servi Dei saepius in diversis locis a Schismaticis 
fuisse intentatam  ob fidem catholicam, et Unionem sum S.R.E. quod 
fuit et est...

23. An sciat multos Haereticos et Schismaticos ad fidem catholicam fuis
se conversos, quod fuit et est verum...

24. An sciat ipsum  vere mortimi esse m artyrem  pro iide catholica Ko- 
m ana, et m artyrium  desiderasse, ac in isto desiderio usque ad m or
tem perseverasse, ovibusque suis, quas in maximo numero ad unio
nem ecclesiasticam adduxit, et alios Catholicos in orthodoxa fide 
conlirmasse, et non solum articulos iidei in civitatibus publice do
cuit ignaros erudiens, sed etiam in tota sua dioecesi diu noctuque 
intentus erat ut Haereticorum, et Schismaticorum pervesitates ex- 
tirparet, quod fuit et est...

25. An sciat ipsum in Aita fecisse aliqua m iracula, et quaenam sint, 
et an de hoc sit publica vox et fam a etc...

26. An sciat ipsum semper habitum , tentum et reputatum  fuisse ante 
et post m artyrium  pro sancto et publice et palam  ab omnibus nunc 
haberi, teneri, et reputari verum m artyrem  et sanctum sine ulla 
controversia, et dubitatione, et quomodo sciat, et an de hoc sit pub
lica vox et fam a etc...

27. An sciat post eius mortem aliqua m iracula accidisse aliquibus, qui 
ad auxilium seu ad reliquias huius Servi Dei recursum  habuerunt 
et quaenam  sint, et an acciderit aliquid miraculosum, et an de his 
sit publica vox et fama...

28. An sciat multos Christi fideles habere peculiarem  devotionem er-

ga ipsum, et solere sese com m endare eius intercessioni apud Deum 
eius imagines in veneratione habuisse, et habere, et ut sanctum, 
et m artyrem  Christi gloria in caelo fruentem  adorare, et quomodo 
sciat, et an de hoc sit publica etc...

29. An occurat ei aliquid dicendum de heroicis virtutibus, m artyrio, et 
causa m artyrii, et an de supradictis sit publica vox et fama...

(Citatio contra testes ad se examinandos).

Coram me Laurentio Corso, P rothonotario Apostolico de parti
cipantibus, ac m aioris Praesidentiae Abbreviatore, nec non Sacrae Con
gregationis de Propaganda Fide a SS.mo D. N. Papa Urbano VIII Pro
thonotario electo, eisdem anno, indictione, et Pontificatu quibus su
pra, die vero X mensis Novembris, pro Adm. R. P. D. Nicolao Nova- 
cio supradicto, huiusmodi causae principali Procuratore, contra infras- 
criptos videlicet Ad. R. P. Nicolaum Lancicium, Theologum, Sacerdo
tem Societatis Jesu, Rectorem Collegii Cracoviensis, R. P. Nicephorum 
Lososki, Sacerdotem ruthenum , Ordinis S. Basilii, et R. P. Philonem 
Tiskiewicz, Diaconum ruthenum  dicti Ordinis nec non D. Jacobum 
Oranski, D. Julius M arsitellus SS.mi D. N. Papae Cursor retulit in scrip
tis. se die nona praesentis mensis Novembris eosdem ut supra perso
naliter citasse ad iurandum  de perhibendo testimonium veritati in hu
iusmodi causa, et se exam ini subiciendum super articulis sive m ateriis 
articulatis in actis datis, et tota causa praesenti pro die Xа Novembris 
praesentis anni hora 20, in Palatio mei, in platea Farnesiorum , et res- 
pective in capella ubi sacrum Missae sacrificium celebratur, loco per 
me pro examine electo, alias videndum gravari, et contra ipsos decer
ni, et relaxari m andatum  etc. et sic singulis diebus usque ad perfectio
nem examinis.

Relatione facta com paruit idem citra etc., et petiit et obtinuit gra
vari ut supra, et re laxari m andatum  executivum, nisi ad prim am  diem 
cum intim atione.

Eisdem anno, indictione, et Pontificatu quibus supra, die vero Xа 
Novembris exam inatus fuit Romae in causa m artyrii Servi Dei Josa
phat Archiepiscopi Polocensis, Ordinis Sancti Basilii, in Palatio mei 
etc. et respective in capella seu oratorio ubi sacrum Missae sacrificium 
celebratur.

Hic praeire debebat depositio testis iuxta interrogatoria, vide illa 
post subscriptionem  testis.

R. P. Nicolaus Lancicius, sacerdos Theologus Societatis Jesu,14 ae

14 Famosus scriptor asceticus, qui multa relinquit opera. Natus an. 1575, in 
confessione Calviniana. Dein sub influxu P. Skarga ad fidem catholicam conver
sus. Anno 1592 ingressus est Societatem  Jesu. Postea docuit linguam hebraicam et

tatis suae annorum  55 incirca, testis citatus, cui delato iuram ento ve
ritatis dicendae prout iuravit tacto pectore dixit et deposuit prout in
fra videlicet :
Ad 2. m : Scio illum fuisse monachum religiosum Ordinis S. Basilii, 

et in hoc Ordine sancte vixisse, quia in hoc Ordine existentem il
lum  vidi, et novi Vilnae ab anno 1607 et deinceps, et ex moribus 
illius et fam a optima de illo tanquam  de viro sancto agnovi talem 
fuisse, qualis dicitur esse in hoc articulo.

Ad ,‘5. m : Scio talem  fuisse qualis dicitur in articulis, tum ex conver
satione cum illo, tanquam mihi noto, et dum privatam  vitam ageret 
in monasterio SS.mae Trinitatis Vilnensi et dum postea esset Ar- 
ehiepiscopus Polocensis, tum ex publica voce et fama.

Ad -1. m : Vidi illum et m onachum  Vilnae, et post multos annos Var- 
saviae Archiepiscopum Polocensem. quo venerat ad Generalia Pe
gni Poloniae Comitia cum suo Metropolita, viro sancto, et aliquot 
aliis Episcopis seu Archiepiscopis ruthenis ritus graeci, unitis ta
men cum S.R.E. Quo tempore Comitiorum cum Episcopi rutheni 
uniti gravissim am  persecutionem pateren tur a Schismaticis et Hae
reticis, varias calumnias obiicientibus, ex odio Unionis cum S.R.E. 
et ex Ser.mi Regis Poloniae Sigismundi tertii, ac Comitiorum Re
gni voluntate arte haec inter unitos Episcopos ac schismaticos 
controversia per certos commisarios deputatos dirim eretur, nim i
rum  per Ill.mum et Rev.mum Archiepiscopum Gnesnensem Lau
rentium  Gembicki,* 10 11 * 13 * * Regni Polonie Prim atem , ac Ill.mum et 
Rev.mum D. Eustachium Wolowicz,16 Episcopum Vilnensem, et 
ill.m um  D. Leonem Sapieha,17 Palatinum  Vilnensem, et Ill.mum 
I). Ducem Radivilum,1'  Cancellarium Magni Ducatus Lithuaniae, 
fui et ego ab Ill.mo Regni Prim ate rogatus, ut adessem huic con
troversiae. adfui, et vidi dictum Servum Dei Josaphat, rogatu alio
rum  Coepiscoporum suorum unitorum  hanc causam strenue pro
movisse, et ostendisse tam Judicibus, quam  Schismaticis, viris po
tentibus, qui aderant, quam merito ipsi adhaererent S.R.E., et non

theologiam moralem, dogmaticam et S. Scripturam in Academia Vilnensi. Dein 
Rector K alisiensis et Cracoviensis, Provincialis Lithuaniae. Obiit anno 1652 in 
Kowno. Eius vitam scripsit P. Casimirus Kojalowicz, S. J., quam auctam edidit 
P. Boguslaus B a l b i n , Vita Venerabilis Patris N icolai L ancic ii, Pragae 1692. Ipse 
edidit typis quasi 26 scripta religiosa, quae plurimas habuerunt editiones. Cfr. 
E ncyklopedyja  P ow szechna, voi. 17, pag. 585-86.

,s Laurentius Gembicki, Primas Poloniae (1616-1624).
10 Eustachius AVollovicz, Episcopus Yilnensis (1600-1615).
11 Leo Sapieha, Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae (1588-1623) Cfr. eius

Litteram ad S. Josaphat de data Varsavia. 17.III.1622, in voi. I, S. Josaphat-Hie-
rom artyr, pag. 246-255. nr. 74.

15 Stanislaus Albertus Radziwill, Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae (1623
1656), antea Subcancellarius. Ex famosa familia principim i Radiviliorum.

2 — S. Josaphat, v. II.

Patriarchae Constantinopolitano, nec Ecclesiae Graecae schisma- 
ticae, et tam  ferventem  prom otorem  unionis cum S.R.E. tunc Ser
vum Dei Josaphat etiam  in aliis locis Poloniae, Russiae, et Li- 
thuaniae fuisse semper scio ex relatione lideli eorum, qui id certo 
sciebant, et ex publica voce et fama.
Et ex eadem publica voce et fama, et quidem valde magna, et 

quae potest aequiparari visui oculorum, imo certior videri, scio om
nes supradictos articulos vigiliti novem esse verissimos, hoc est veris
sima esse omnia ea, quae de hoc Dei Servo in iis continentur, tanquam 
de viro vere sancto et apostolico, et prò tali etiam  ab inimicis Ecclesiae 
Romanae modo reputato. In cuius rei lidem me subscripsi. Romae 
1629, X 9-embris.

Nicolaus Lancicius Rector Collegii Cracoviensis Soc. Jesu (mp). 
Jux ta  prim um  interrogatorium  fuit m onitus de gravitate iura- 

menti, et recte respondit.
Juxta secundum : ego vocor Pater Nicolaus Lancicius, sum sacer

dos Societatis Jesu. annorum  55 et Rector Collegii Cracoviensis.
Juxta tertium . Nunquam fui excommunicatus, et quotidie ab an

nis viginti septem celebro Sacrum.
Juxta quartum . Non fui instructus, et accessi ad subiiciendum me 

exam ini citatus.
Deinde deventum  fuit ad articulos. Ad 2-um etc. redi ad antecen- 

tem paginam, ubi dicitur: Ad 2-um: Scio illum fuisse monachum etc...

Eisdem anno, indictione, et Pontificatu quibus supra, die vero Xа 
Novembris, exam inatus fuit ubi supra in praedicta causa per me etc.

R. P. N icephorus Lososki,19 Sacerdos ruthenus, Ordinis Sancti Ba
sidi, annorum  26, testis citatus, cui delato iuram ento veritatis dicen
dae prout iuravit tacto pectore dixit, et deposuit prout infra videlicet :

Iuxta prim um  : recte respondit.
Juxta 2-um. Ego vocor Nicephorus Lososki Sacerdos ruthenus Or

dinis S. Basidi, sum annorum  26.
Juxta 3-um. N unquam  fuit excommunicatus, et quotidie in diebus 

festis, et solem nioribus celebro Sacrum in Collegio Graecorum.
Juxta 4-um. Non fui instructus quomodo debeam deponere, et ci

tatus veni ad subiiciendum me examini.
Deinde deventum fuit ad articulos.

Ad prim um  dixit: Scio Servum Dei Josaphat fuisse in mundo.

10 P. Nicephorus Losovskyj, Basilianus, Alumnus Collegii Graecorum de 
Urbe (1627-1636). In patriam reversus factus est dein Episcopus Luceoriensis. 
Obiit anno 1650.

quia illum  vidi, et cuna ilio per multos annos conversabar, imo Dei 
benefìcio per ipsum  fui vocatus ad hanc Religionem S. Basilii, in qua 
mine sum. Scio item fuisse natum  Vladimiriae, in una nobili civitate 
Yolhiniae, ex honestissimis parentibus, fuisseque baptizatum  et in fide 
catholica, ut puto, educatum, et hanc ad m ortem  retinuisse, sed etiam 
m ortem  pro illa prom ovenda oppetiisse, et haec scio ex conversatione 
cum Servo Dei, et cum ipsius consanguineis.

Ad 2-um dixit: Scio ipsum fuisse Religiosum nostri Ordinis, in 
Religione sanctissime vixisse et omnibus virtutibus tam  theologicis 
quam m oralibus claruisse, et in prim is scio illum in fide excelluisse, 
quia vidi m ulta millia hominum ex variis sectis Haereticorum, et 
Schismaticorum ad fidem catholicam per illum conversa, interfui fer- 
ventissimis ipsius cum Haereticis disputationibus, audivi pro fidei ca
tholicae defensione zelosissimas ipsius conciones, legi libros pro con
futandis H aereticorum  erroribus ab ipso conscriptos, quae omnia in
fallibilia fuerunt signa fidei in Servo Dei.

Sed et spem consequendae vitae aeternae m agnam habuit, pro qua 
consequenda tot labores difficiles, quorum ego sum testis de visu, tot 
vigilias, et orationes, tot carnis m acerationes, m ortem  denique cru
delem aequo animo sustinuit; ex cuius ore saepe illa verba audivi: 
0 , quam  foelix essem si sanguinem m eum pro Deo fundere possem. 
Hac quoque spe vitae aeternae consequendae asperitatem  vitae monas
ticae in summo sem per coluit, abstinentiam  ab esu carnium  per vi
giliti annos etiam in gravi morbo rigorosissimam servavit, cilicium 
loco indusii continuo gestavit, disciplinas graves quotidie fecit, noctu 
nonnisi quatuor horis ordinarie dormivit, et alia m ulta aspera hac spe 
vitae aeternae sustinuit, quae ego omnia partim  ab aliis audivi, partim  
oculis meis vidi.

Charitatem  quoque erga Deum et proxim um  hunc Servum Dei in 
gradu excellenti habuisse ex eo mihi constat, quia insidias Schisma
ticorum et Haereticorum, et conspirationes in vitam propriam  nihil 
curavit; hinc praem onitus a Catholicis ut sibi ab insidiis Schismati
corum caveret, verba illa Divi Pauli, vel similia dicere solebat: Vivere 
mihi Christus est, mori autem lucrum, quae verba ex ore ipsiusmet 
Servi Dei frequenter audivi. Hanc charitatem  erga Deum cacteris in
serere studens, solus confessiones pauperum  excipiebat, et nolentes 
confiteri aliquando pecunia oblata ad confessionem inducebat, ut a 
fide dignis accepi, rudes fidei m ysteria edocebat, et alia m ulta Christia
nae pietatis officia exercebat, quae ego ipsemet vidi. Orationi mentali, 
in qua per longum tempus perdurabat ita fuit intentus, ut aliquoties 
invenerim  illum ante Venerabile Sacram entum  huic orationi vacan
tem. et totum quasi extra se raptum . Mensae assidendo ocuios in cae
lum elevare solebat, et imo corde producebat suspiria. Horum omnium 
sum testis de visu.

V irtute hum ilitatis ita fuit praeditus, u t dum resciret sibi privile
gium pro Archiepiscopatu ab Ill.mo M etropolita m oderno expeditum 
fuisse, fugam in erem um m editabatur, nisi illi offensam divinam Pa
ter illius spiritualis ob resistentiam  Superiori communicatus fuisset, et 
dum  idem privilegium  ab Ill.mo M etropolita sibi daretur, provolutus 
ad genua lachrvm abundus petiit, ut penes suam  paupertatem  religio
sam relinqueretur, et hoc scio ab Ill.mo M etropolita, viro sancto et fide 
dignissimo. Factus vero Archiepiscopus eandem  virtutem  hum ilitatis 
in magno habuit amore, ideo confessiones pauperum  libenti animo ex
cipiebat, Concionatorem ordinarium  et Patrem  spiritualem  monialium 
agebat, xenodochia obibat, viduas et orphanos benigne alloquebatur, 
et illorum  necessitatibus libentissime subveniebat. Defectus, despec
tus vero vel contemptus ab aliquo dicere solebat: Deus tibi ignoscat, 
cognosces postea te solus tuam  culpam. Sum horum  testis de visu.

Paupertatem  religiosam in statu Archiepiscopali strictissime ser
vavit, ideo vestim enta illius erant pauperrim a, sericeis vestimentis pro 
m ore aliorum  Episcoporum  nunquam  uti volebat, et cum illum 
aliquis m oneret u t haberet rationem  status sui, et vestimentis sericeis 
u teretur, dicere solebat: Ecclesia m ea est pauper, hanc potius ornare 
teneor, quam m e ipsum. Redditus suos omnes partim  pro ecclesiis re
parandis, partim  pro pauperibus et viduis, partim  pro Religiosis pau
peribus, et monialibus, quas Polociae ex sua m ensa alebat, convertere 
solebat. Inter fam iliam  suam nullum  otiosum habebat dicendo cum 
Divo Bernardo: Otium esse pulvinar diaboli. Sum testis de visu.

Quoad virtutem  religionis, u ltra  ea quae iam  dixi, vidi illum mul- 
toties magna cum devotione Missam celebrantem, quam celebraturus 
seinper praem ittebat disciplinam et deinde duabus catenulis peracu
tis in modum crucis brachia praecingebat, et lumbos tertia, ita ut de
liquium  quodam  tempore pateretur, et haec audivi ab Archidiacono 
illius, Patre  Dorotheo, Ordinis nostri, qui haec propriis oculis vidit et 
iuram ento confirmavit. Festum Im m aculatae Conceptionis B. Virginis 
et S. Michaelis Archangeli solemnius fecit celebrare. Imaginem Bea
tae Virginis Zyrovicensem 50 e m anibus H aeriticorum  vindicavit, quae 
imago plurim is quotidie et magnis claret m iraculis. Ecclesiam Cathe- 
dralem  Polocensem pulcherrim e cum magno sum ptu restauravit, im a
ginibus sacris, caeterisque ornam entis adornavit, quae omnia procul 
dubio fecit ex m agna religione erga Deum. Et horum  fui testis de visu.

Ad 3-um dixit : Iam  dixi superius et nunc repeto Servum Dei in
tensissimum fuisse fidei catholicae propagationi, quia m ulta millia

M Inveniebatur in monasterio PP. Basilianorum in Zyrovyci. prope Slonim. 
Claruit inde et praesertim a tem poribus S. Josaphat usque ad tempora nostra. Sae
culo XIX monasterium  venit in manus non Unitorum.

hom inum  vidi ex haeresi et schismate per Servum Dei ad iidem catho
licam conversa.

A 4-um dixit: Est verum  quod hic dicitur, sum testis de visu.
Ad 5-um dixit: Scio de visu Servum Dei in toto suo Archiepisco- 

patu. in quem post m ortem  Gedeonis,21 occulti Schismatici, successit, 
pestem schismatis longe grassantem  invenisse, quam  ille magno cum 
labore per duos tantum  annos sedavit et sustulit, praesertim  Polociae 
ubi nunc nullus Schismaticorum invenitur, cum alias haec civitas schis
m atis pervicacia fuit pestilentissima. Horum sum testis de visu, qui 
alias in illa civitate fui educatus, studens in Collegio Patrum  Societatis.

Ad 6-um dixit: Iam  dixi superius, et fui testis de visu.
Ad 7-um dixit: Est verum, vidi illa bona quae Servus Dei recupe

ravit, et cognosco personas a quibus recuperavit.
Ad 8-um 9. 10. 11. 12. 13. 14. et 15. dixit: Ex communi omnium 

fam a verissim a sunt omnia quae in his articulis dicuntur. Ego quoque 
dum haec agebantur fui praesens in Russia. Novi quoque Meletium 
Pseudo Archiepiscopum, prim arium  authorem  seditionis contra Ser
vum Dei. qui nuper fuit conversus ad lidelem catholicam, et SS.mo Do
mino jier litteras reddidit obedientiam, cuius conversionis non aliam 
opinor fuisse causam, quam orationes Servi Dei. Vidi properantem  ex 
Varsavia Servum Dei ad suam Dioecesim, ut succurreret suo gregi per 
ministros Sathanae, Schismaticos a Meletio immissos disperso. Morti 
Servi Dei non interfui, sed bene ab illis audivi, qui praesentes fuerunt, 
et rem  hoc modo contigisse, ut in istis articulis refertur, iuram ento 
affirm arunt, quorum nomina ista sunt: lll.mus D. Joannes Lossovschi, 
fra te r meus germanus, Generosus D. Gregorius Uszacki, lll.mus 
Em manuel Cantacusenus, Generosus D. Nicolaus Strachocki, R. P. Doro- 
theus, Archidiaconus Polocensis,22 nostri Ordinis, et alii, quorum no
m ina non recordor. Vidi quoque vulnera et cicatrices fam iliae Servi 
Dei, et praesertim  Ill.ris D. Cantacuseni, Domini Gregorii Uszacki et 
F ra tris  Dorothei, in cuius corpore supra alios plurim a erant vulnera. 
Ipsius etiam Servi Dei vidi caput securi dissectum, et globis sclopeta- 
riis traiectum , faciem pedibus concussam, crines et barbam  ex capite 
evulsos.